Sequentibus duobus diebus et noctibus obsidentes effodiendis ad urbem accessibus<sup>9)</sup> et tormentorum suggestibus<sup>10)</sup> strenue occupati fuere. Obsessis interim tum e turri B.

<sup>1)</sup> Vgl. Alpen I 327.

<sup>2)</sup> B: admittere.

<sup>3)</sup> B: Schonefleitanum. Der Vertrag von Schonefliet vom 25. Februar 1655 bei Aitzema 837 und von Schaumburg 265.

<sup>4)</sup> Jüdefeldtor, lag zwischen Frauendor und Kreuztor, nach Anlage der Citadelle im Jahre 1662 geschlossen.

<sup>5)</sup> Turm der Liebfrauenkirche.

<sup>6)</sup> B: eorum.

<sup>7)</sup> Danach in A gestrichen: quanquam de occisorum numero varient aliis enim minuentibus, aliis ad 70num pervenisse contendentibus.

<sup>8)</sup> Wiens 171: ein Schlüsselgesell.

<sup>9)</sup> Apprachen, Laufgräben.

<sup>10)</sup> Batterien oder Geschützstände.

Virginis aliquis propugnaculis maioribus tormentis, tum e vallo continuo iaculantibus non manualibus tantum bombardis<sup>1)</sup>, sed maioribus etiam sclopettis<sup>2)</sup>, quos uncos (haken) vocant, quo armorum genere plurimum quidem hosti, sed et ipsis incaute subinde utentibus nocitum fuit<sup>3)</sup>, uti hoc ipso die 24. Augusti expertus est Petrus Kesselman, qui cum continuis quinque explosionibus totidem hostium prostravisset, sexta demum pollicem perdidit.

Vicesimo quinto Augusti ablegati civitatis nomine in Hollandiam D. Niehauss senator et D. Kanne-giesser<sup>4)</sup> auxilia inde tanquam a protectoribus pro Hanseatica civitate sollicitaturi<sup>5)</sup>. Eodem die 4 aut 5 milites, qui de nocte se insolenter in aula D. Decani et D. Cellarii gesserant, iussu magistratus in vincula dati sunt. Erant illi ex illis militibus, qui ad Turrim<sup>6)</sup> speculariam aliquis per Campum Dominicum<sup>7)</sup> locis dispositi, ad hoc ipsum excubabant, ne quid eiusmodi insolentiarum exerceretur.

Vicesimo sexto Augusti, qui erat dies Dominicus, summo mane inter quintam et sextam e suggestu<sup>8)</sup> ad pedem colliculi Tukesborch<sup>9)</sup> ab hoste erectorum 14 tormenta cum ingenti fragore et concussione urbis in portam B. Virginis, in propugnaculum Novi operis et in urbem aedesque tam sacras quam profanas continuo displosa non parvam stragem edidere, maxime tectorum et infumibulorum<sup>10)</sup> hinc inde ruentium. Isti tormentorum suggestui convellendo undequaque e civitatis propugnaculis grandioribus tormentis continuo<sup>11)</sup> certatum est.

Vicesimo septimo Augusti. Toto die ex pluribus suggestibus nec paucioribus quam 28 tormentis